

# 株式会社 オリエンタルランド

## 2015年3月期 決算補足資料

### ■ 2015年3月期決算実績

- |                        |   |   |
|------------------------|---|---|
| 1. 連結貸借対照表(実績/前期末)     | … | 1 |
| 2. 連結損益計算書(実績/前期)      | … | 3 |
| 3. 連結損益計算書(実績/10月発表予想) | … | 5 |

### ■ 2016年3月期通期業績予想

- |                        |   |   |
|------------------------|---|---|
| 4. 業績予想 連結損益計算書(予想/実績) | … | 7 |
|------------------------|---|---|

### ■ 投資額・償却費 … 9

### ■ テーマパークイベントカレンダー … 10

# 1. 連結貸借対照表（実績／前期末）

科 目	前 期 末	構 成 比	当 期 末	構 成 比	増 減 (△印減)	増減比
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)
( 資 産 の 部 )						
I. 流 動 資 産						
現 金 及 び 預 金	93,518		149,779		56,261	①
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	20,750		24,696		3,946	
有 価 証 券	36,509		41,499		4,990	②
た な 卸 資 産	14,609		17,342		2,732	
そ の 他	8,963		9,012		48	
流 動 資 産 合 計	174,352	26.2	242,330	32.5	67,978	39.0
II. 固 定 資 産						
有 形 固 定 資 産						
建 物 及 び 構 築 物	285,990		275,971		△ 10,018	
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	30,974		27,327		△ 3,647	
土 地	107,976		110,379		2,402	
建 設 仮 勘 定	5,962		13,842		7,879	
そ の 他	7,884		9,016		1,131	
有 形 固 定 資 産 合 計	438,788	66.0	436,537	58.4	△ 2,250	△ 0.5
無 形 固 定 資 産						
の れ ん	991		743		△ 247	
そ の 他	8,742		10,354		1,611	
無 形 固 定 資 産 合 計	9,734	1.5	11,098	1.5	1,363	14.0
投 資 そ の 他 の 資 産						
投 資 有 価 証 券	33,478		47,413		13,935	③
長 期 前 払 費 用	1,521		1,542		21	
そ の 他	6,664		7,718		1,054	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	41,664	6.3	56,675	7.6	15,011	36.0
固 定 資 産 合 計	490,186	73.8	504,311	67.5	14,124	2.9
<b>資 産 合 計</b>	<b>664,538</b>	<b>100.0</b>	<b>746,641</b>	<b>100.0</b>	<b>82,102</b>	<b>12.4</b>
( 負 債 の 部 )						
I. 流 動 負 債						
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	20,216		18,835		△ 1,380	
1年 内 返 済 予 定 の 長 期 借 入 金	5,579		4,461		△ 1,117	
未 払 法 人 税 等	27,240		21,181		△ 6,059	
そ の 他	56,670		71,805		15,135	
流 動 負 債 合 計	109,706	16.5	116,284	15.6	6,577	6.0
II. 固 定 負 債						
社 債	-		50,000		50,000	④
長 期 借 入 金	52,849		3,365		△ 49,483	⑤
退 職 給 付 に 係 る 負 債	2,930		3,185		254	
そ の 他	5,355		9,676		4,321	
固 定 負 債 合 計	61,135	9.2	66,227	8.8	5,092	8.3
<b>負 債 合 計</b>	<b>170,841</b>	<b>25.7</b>	<b>182,511</b>	<b>24.4</b>	<b>11,670</b>	<b>6.8</b>
( 純 資 産 の 部 )						
I. 株 主 資 本						
資 本 金	63,201	9.5	63,201	8.5	-	
資 本 剰 余 金	111,860	16.8	111,911	15.0	51	
利 益 剰 余 金	358,955	54.0	418,716	56.1	59,761	⑥
自 己 株 式	△ 46,684	△ 7.0	△ 46,863	△ 6.3	△ 178	
株 主 資 本 合 計	487,332	73.3	546,966	73.3	59,634	12.2
II. そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額						
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	6,014	0.9	15,107	2.0	9,093	
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	-	-	4	0.0	4	
退 職 給 付 に 係 る 調 整 累 計 額	350	0.1	2,051	0.3	1,700	
そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 合 計	6,365	1.0	17,162	2.3	10,797	169.6
<b>純 資 産 合 計</b>	<b>493,697</b>	<b>74.3</b>	<b>564,129</b>	<b>75.6</b>	<b>70,431</b>	<b>14.3</b>
<b>負 債 純 資 産 合 計</b>	<b>664,538</b>	<b>100.0</b>	<b>746,641</b>	<b>100.0</b>	<b>82,102</b>	<b>12.4</b>

**【A. 資産の部 821億円の増（12.4%増）】**

**I. 流動資産 679億円の増**

(1) 現金及び預金の増	562億円 …①
(2) 有価証券の増	49億円 …②

**II. 固定資産 141億円の増**

(1) 設備投資による増	370億円
(2) 減価償却による減	△346億円
(3) 投資有価証券の増	139億円 …③

**【固定資産の増減額】**

(単位：百万円)

項 目	金 額
設備の増減額	△ 617
設備投資額	37,034
テーマパーク事業	33,862
ホテル事業	1,531
その他の事業	1,651
連結消去	△ 11
除却等	△ 3,015
減価償却費	△ 34,637
投資有価証券・その他の増減額	14,742
合 計	14,124

**【B. 負債の部 116億円の増（6.8%増）】**

**I. 流動負債 65億円の増**

**II. 固定負債 50億円の増**

(1) 社債の増	500億円 …④
(2) 長期借入金の減	△494億円 …⑤

**【有利子負債内容別内訳】**

(単位：百万円)

項 目	前 期 末	当 期 末	増 減
1年内返済予定の長期借入金	5,579	4,461	△ 1,117
社債	—	50,000	50,000
長期借入金	52,849	3,365	△ 49,483
長期未払金・未払金	19	14	△ 5
合 計	58,447	57,841	△ 606

**【C. 純資産の部 704億円の増（14.3%増）】**

(1) 利益剰余金の増	597億円 …⑥
・ 当期純利益による増	720億円
・ 配当金による減	△ 108億円

## 2. 連結損益計算書（実績／前期）

科 目	前 期	百分比	当 期	百分比	増 減 (△印減)	増減比	
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	
<b>I. 売上高</b>	<b>473,572</b>	<b>100.0</b>	<b>466,291</b>	<b>100.0</b>	<b>△ 7,280</b>	<b>△ 1.5</b>	<b>A</b>
（ テーマパーク事業	390,912	82.6	387,622	83.1	△ 3,290	△ 0.8	①
（ ホテル事業	64,933	13.7	61,066	13.1	△ 3,867	△ 6.0	②
（ その他の事業	17,727	3.7	17,603	3.8	△ 123	△ 0.7	③
<b>II. 売上原価</b>	<b>301,068</b>	<b>63.6</b>	<b>295,924</b>	<b>63.5</b>	<b>△ 5,143</b>	<b>△ 1.7</b>	
（ 人件費	70,975		70,609		△ 366		
（ 諸経費	198,732		195,935		△ 2,797		
（ 減価償却費	31,359		29,379		△ 1,980		
<b>売上総利益</b>	<b>172,504</b>	<b>36.4</b>	<b>170,367</b>	<b>36.5</b>	<b>△ 2,136</b>	<b>△ 1.2</b>	
<b>III. 販売費及び一般管理費</b>	<b>58,012</b>	<b>12.2</b>	<b>59,762</b>	<b>12.8</b>	<b>1,749</b>	<b>3.0</b>	
（ 人件費	22,712		23,462		750		
（ 諸経費	29,726		31,042		1,316		
（ 減価償却費	5,574		5,257		△ 316		
<b>営業利益</b>	<b>114,491</b>	<b>24.2</b>	<b>110,605</b>	<b>23.7</b>	<b>△ 3,886</b>	<b>△ 3.4</b>	<b>B</b>
（ テーマパーク事業	97,154	20.5	95,665	20.5	△ 1,488	△ 1.5	④
（ ホテル事業	15,897	3.4	13,138	2.8	△ 2,759	△ 17.4	⑤
（ その他の事業	1,261	0.3	1,602	0.4	341	27.1	⑥
（ 消去又は全社）	178	0.0	198	0.0	20	11.2	
<b>IV. 営業外収益</b>	<b>2,744</b>	<b>0.6</b>	<b>2,539</b>	<b>0.6</b>	<b>△ 204</b>	<b>△ 7.5</b>	
<b>V. 営業外費用</b>	<b>4,563</b>	<b>1.0</b>	<b>2,658</b>	<b>0.6</b>	<b>△ 1,905</b>	<b>△ 41.7</b>	
<b>経常利益</b>	<b>112,671</b>	<b>23.8</b>	<b>110,486</b>	<b>23.7</b>	<b>△ 2,185</b>	<b>△ 1.9</b>	<b>C</b>
<b>税金等調整前当期純利益</b>	<b>112,671</b>	<b>23.8</b>	<b>110,486</b>	<b>23.7</b>	<b>△ 2,185</b>	<b>△ 1.9</b>	
法人税、住民税及び事業税	41,307	8.7	38,422	8.2	△ 2,884	△ 7.0	
法人税等調整額	792	0.2	0	0.0	△ 792	△ 100.0	
法人税等合計	42,099	8.9	38,422	8.2	△ 3,676	△ 8.7	
<b>少数株主損益調整前当期純利益</b>	<b>70,571</b>	<b>14.9</b>	<b>72,063</b>	<b>15.5</b>	<b>1,491</b>	<b>2.1</b>	
<b>当期純利益</b>	<b>70,571</b>	<b>14.9</b>	<b>72,063</b>	<b>15.5</b>	<b>1,491</b>	<b>2.1</b>	<b>D</b>

【A. 売上高 72億円の減（1.5%減）】

(単位：百万円)

項目	前期	当期	増減	増減比	主な増減要因
① テーマパーク事業	390,912	387,622	△ 3,290	△0.8%	・入園者数の増 ・ゲスト1人当たり売上高の減
アトラクション・ショー収入	165,695	169,590	3,894	2.4%	
商品販売収入	148,265	142,361	△ 5,903	△4.0%	
飲食販売収入	71,835	70,786	△ 1,049	△1.5%	
その他の収入	5,115	4,883	△ 231	△4.5%	
② ホテル事業	64,933	61,066	△ 3,867	△6.0%	・客室稼働率の減
東京ディズニーランドホテル	17,309	16,674	△ 634	△3.7%	
東京ディズニーシー・ホテルミラコスタ	17,373	16,080	△ 1,293	△7.4%	
ディズニーアンバサダーホテル	15,278	14,466	△ 812	△5.3%	
その他	14,971	13,845	△ 1,126	△7.5%	
③ その他の事業	17,727	17,603	△ 123	△0.7%	
イクスピアリ事業	8,519	8,683	163	1.9%	
モノレール事業	4,262	4,147	△ 115	△2.7%	
その他	4,944	4,772	△ 172	△3.5%	

【テーマパーク関連情報】

項目	前期	当期	増減	主な増減要因
入園者数（千人）	31,298	31,377	79	・入園者数の増 - 東京ディズニーランドの「ワンス・アポン・ア・タイム」や「ジャングルクルーズ：ワイルドライフ・エクスペディション」などの新規プロダクトの好調 - 両パークのスペシャルイベントの好調
ゲスト1人当たり売上高（円）	11,076	10,955	△ 121	東京ディズニーリゾート30周年イベントの翌年による減
チケット収入	4,598	4,660	62	チケット構成比の変化などによる増
商品販売収入	4,185	4,043	△ 142	東京ディズニーリゾート30周年関連商品販売終了による減
飲食販売収入	2,292	2,252	△ 40	東京ディズニーリゾート30周年関連メニュー販売終了による減

【ホテル関連情報】

項目	東京ディズニーランドホテル		東京ディズニーシー・ホテルミラコスタ		ディズニーアンバサダーホテル	
	前期	当期	前期	当期	前期	当期
客室稼働率	90%台後半	90%台半ば	90%台後半	90%台後半	90%台後半	90%台半ば
平均客室単価	5万円台半ば	5万円台半ば	5万円台半ば	5万円台半ば	約5万円	約5万円

【B. 営業利益 38億円の減（3.4%減）】

(単位：百万円)

項目	前期	当期	増減	主な増減要因
④ テーマパーク事業	97,154	95,665	△ 1,488	・売上高の減 ・商品原価率および飲食原価率の増（△25億円） ・固定経費・諸経費の増（△3億円） - 東京ディズニーリゾート30周年関連コストの減（15億円） - レジェンド・オブ・ミシカ終了などに伴う除却費の増（△14億円） - 大型投資案件に向けた費用（△5億円） ・減価償却費の減（18億円） ※人件費は、ほぼ前期並み
⑤ ホテル事業	15,897	13,138	△ 2,759	・売上高の減
⑥ その他の事業	1,261	1,602	341	・イクスピアリ事業の固定経費・諸経費の減少などによる増

【C. 経常利益 21億円の減（1.9%減）】

【D. 当期純利益 14億円の増（2.1%増）】

V. 営業外費用 19億円の減

・社債償還損の減	27億円
・固定資産除却損の増	△10億円

### 3. 連結損益計算書（実績／2014年10月発表予想）

科 目	10月発表予想	百分比	当期実績	百分比	増 減 (△印減)	増減比	
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	
I. 売 上 高	453,460	100.0	466,291	100.0	12,831	2.8	<b>A</b>
{ テーマパーク事業	376,450	83.0	387,622	83.1	11,172	3.0	①
{ ホテル事業	59,700	13.2	61,066	13.1	1,366	2.3	②
{ その他の事業	17,310	3.8	17,603	3.8	293	1.7	③
II. 売 上 原 価	292,420	64.5	295,924	63.5	3,504	1.2	
売 上 総 利 益	161,040	35.5	170,367	36.5	9,327	5.8	
III. 販売費及び一般管理費	59,330	13.1	59,762	12.8	432	0.7	
営 業 利 益	101,710	22.4	110,605	23.7	8,895	8.7	<b>B</b>
{ テーマパーク事業	88,090	19.4	95,665	20.5	7,575	8.6	④
{ ホテル事業	12,310	2.7	13,138	2.8	828	6.7	⑤
{ その他の事業	1,160	0.3	1,602	0.4	442	38.2	⑥
{ (消去又は全社)	150	0.0	198	0.0	48	32.3	
IV. 営業外収益	2,100	0.5	2,539	0.6	439	20.9	
V. 営業外費用	860	0.2	2,658	0.6	1,798	209.1	
経 常 利 益	102,950	22.7	110,486	23.7	7,536	7.3	
税金等調整前当期純利益	102,950	22.7	110,486	23.7	7,536	7.3	
法人税等	35,580	7.8	38,422	8.2	2,842	8.0	
当 期 純 利 益	67,370	14.9	72,063	15.5	4,693	7.0	

【A. 売上高 128億円の増 (2.8%増)】

(単位：百万円)

項 目	10月予想	当期実績	増 減	増 減 比	主 な 増 減 要 因
① テーマパーク事業	376,450	387,622	11,172	3.0%	・ 入園者数の増 - 東京ディズニーランドの「アナとエルサのフローズンファンタジー」の好調による増
アトラクション・ショー収入	163,990	169,590	5,600	3.4%	
商品販売収入	138,910	142,361	3,451	2.5%	
飲食販売収入	69,030	70,786	1,756	2.5%	
その他の収入	4,520	4,883	363	8.0%	
② ホテル事業	59,700	61,066	1,366	2.3%	・ 客室稼働率の増
東京ディズニーランドホテル	16,300	16,674	374	2.3%	
東京ディズニーシー・ホテルミラコスタ	15,960	16,080	120	0.8%	
ディズニーアンバサダーホテル	13,940	14,466	526	3.8%	
その他	13,500	13,845	345	2.6%	
③ その他の事業	17,310	17,603	293	1.7%	
イクスピアリ事業	8,620	8,683	63	0.7%	
モノレール事業	4,000	4,147	147	3.7%	
その他	4,690	4,772	82	1.7%	

【テーマパーク関連情報】

項 目	10月予想	当期実績	増 減	主 な 増 減 要 因
入園者数 (千人)	30,400	31,377	977	・ 東京ディズニーランドの「アナとエルサのフローズンファンタジー」の好調による増
ゲスト1人当たり売上高 (円)	10,930	10,955	25	・ チケット構成比の変化などによる増
チケット収入	4,610	4,660	50	
商品販売収入	4,060	4,043	△ 17	
飲食販売収入	2,260	2,252	△ 8	

【ホテル関連情報】

項 目	東京ディズニーランドホテル		東京ディズニーシー・ホテルミラコスタ		ディズニーアンバサダーホテル	
	10月予想	当 期	10月予想	当 期	10月予想	当 期
客 室 稼 働 率	90%台半ば	90%台半ば	90%台後半	90%台後半	90%台前半	90%台半ば
平 均 客 室 単 価	5万円台半ば	5万円台半ば	5万円台半ば	5万円台半ば	約5万円	約5万円

【B. 営業利益 88億円の増 (8.7%増)】

(単位：百万円)

項 目	10月予想	当期実績	増 減	主 な 増 減 要 因
④ テーマパーク事業	88,090	95,665	7,575	・ 売上高の増 ・ 商品原価率および飲食原価率の増 (約△25億円) ・ 人件費の増(約△5億円) ・ 固定経費・諸経費の減(約20億円) - 販促活動費の減 (約10億円) - 大型投資案件に向けた費用の一部を営業外費用へ科目変更 (約10億円)
⑤ ホテル事業	12,310	13,138	828	・ 売上高の増
⑥ その他の事業	1,160	1,602	442	・ モノレール事業の増(売上高の増および固定経費・諸経費の減)

#### 4. 業績予想 連結損益計算書 (2016年3月期予想/2015年3月期実績)

科 目	2015年3月期実績	百分比	2016年3月期予想	百分比	増 減 (△印減)	増減比	
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	
I. 売 上 高	466,291	100.0	470,310	100.0	4,018	0.9	<b>A</b>
( テーマパーク事業	387,622	83.1	390,670	83.1	3,047	0.8	①
( ホテル事業	61,066	13.1	62,240	13.2	1,173	1.9	②
( その他の事業	17,603	3.8	17,400	3.7	△ 203	△ 1.2	③
II. 売 上 原 価	295,924	63.5	299,770	63.7	3,845	1.3	
売 上 総 利 益	170,367	36.5	170,540	36.3	172	0.1	
III. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	59,762	12.8	64,490	13.7	4,727	7.9	
営 業 利 益	110,605	23.7	106,050	22.5	△ 4,555	△ 4.1	<b>B</b>
( テーマパーク事業	95,665	20.5	92,020	19.6	△ 3,645	△ 3.8	④
( ホテル事業	13,138	2.8	12,590	2.7	△ 548	△ 4.2	⑤
( その他の事業	1,602	0.4	1,310	0.3	△ 292	△ 18.3	⑥
( 消去又は全社 )	198	0.0	130	0.0	△ 68	△ 34.5	
IV. 営 業 外 収 益	2,539	0.6	2,190	0.5	△ 349	△ 13.8	
V. 営 業 外 費 用	2,658	0.6	940	0.2	△ 1,718	△ 64.6	
経 常 利 益	110,486	23.7	107,300	22.8	△ 3,186	△ 2.9	
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	110,486	23.7	107,300	22.8	△ 3,186	△ 2.9	
法 人 税 等	38,422	8.2	35,060	7.5	△ 3,362	△ 8.8	
当 期 純 利 益	72,063	15.5	72,240	15.4	176	0.2	



【A. 売上高 40億円の増 (0.9%増)】

(単位：百万円)

項 目	15/3 実績	16/3 予想	増 減	増 減 比	主 な 増 減 要 因
① テーマパーク事業	387,622	390,670	3,047	0.8%	・ゲスト1人当たり売上高の増
アトラクション・ショー収入	169,590	176,390	6,800	4.0%	
商品販売収入	142,361	139,630	△ 2,731	△1.9%	
飲食販売収入	70,786	69,650	△ 1,136	△1.6%	
その他の収入	4,883	5,000	117	2.4%	
② ホテル事業	61,066	62,240	1,173	1.9%	・東京ディズニーランドホテルの客室稼働率の増 ・ブライトンコーポレーション傘下のホテルの売上高の増
東京ディズニーランドホテル	16,674	17,320	646	3.9%	
東京ディズニーシー・ホテルミラコスタ	16,080	16,060	△ 20	△0.1%	
ディズニーアンパサダーホテル	14,466	14,230	△ 236	△1.6%	
その他	13,845	14,630	785	5.7%	
③ その他の事業	17,603	17,400	△ 203	△1.2%	・モノレール事業の減
イクスピアリ事業	8,683	8,640	△ 43	△0.5%	
モノレール事業	4,147	3,930	△ 217	△5.2%	
その他	4,772	4,830	58	1.2%	

【テーマパーク関連情報】

項 目	15/3 実績	16/3 予想	増 減	主 な 増 減 要 因
入園者数 (千人)	31,377	30,400	△ 977	・初期需要が特に高かった「ワンス・アポン・ア・タイム」や「アナとエルサのフロズンファンタジー」が2年目となることによる減
ゲスト1人当たり売上高(円)	10,955	11,360	405	・チケット価格改定による増
チケット収入	4,660	4,980	320	・チケット価格改定による増
商品販売収入	4,043	4,090	47	
飲食販売収入	2,252	2,290	38	

【ホテル関連情報】

項 目	東京ディズニーランド ホテル		東京ディズニーシー・ ホテルミラコスタ		ディズニー アンパサダーホテル	
	15/3 実績	16/3 予想	15/3 実績	16/3 予想	15/3 実績	16/3 予想
客 室 稼 働 率	90%台半ば	90%台後半	90%台後半	90%台前半	90%台半ば	90%台前半
平 均 客 室 単 価	5万円台半ば	5万円台半ば	5万円台半ば	5万円台半ば	約5万円	約5万円

【B. 営業利益 45億円の減 (4.1%減)】

(単位：百万円)

項 目	15/3 実績	16/3 予想	増 減	主 な 増 減 要 因
④ テーマパーク事業	95,665	92,020	△ 3,645	・売上高の増 ・商品原価率および飲食原価率の増(約△15億円) ・人件費の減(約15億円) ー業績賞与の減など ・固定経費・諸経費の増(約△60億円) ー大型投資案件に向けた費用 (約△40億円) ー快適な環境づくりに向けた整備費用 (約△10億円) など ・減価償却費の増(約△20億円)
⑤ ホテル事業	13,138	12,590	△ 548	・客室改装などに伴う固定経費・諸経費の増
⑥ その他の事業	1,602	1,310	△ 292	・モノレール事業の減(売上高の減)など

## 投資額・償却費

### 1. 投資額（有形固定資産・無形固定資産・長期前払費用）

#### (1) 2015年3月期実績／2014年3月期実績

（億円）

項 目	14/3実績	15/3実績	差	主な増減要因
テーマパーク事業	169	338	169	
東京ディズニーランド	62	120	58	スティッチ・エンカウンター、エレクトリカルパレードのリニューアル、ジャングルクルーズのリニューアル、更新改良による増
東京ディズニーシー	40	116	75	マーメイドラグーンシアターのリニューアル、メディテレーニアンハーバー鑑賞環境改良、更新改良による増
その他	66	101	35	更新改良による増
ホテル事業	21	15	△ 6	
その他の事業	13	16	3	
（消去又は全社）	△ 0	△ 0	0	
合計	203	370	166	

#### (2) 2016年3月期予想／2015年3月期実績

（億円）

項 目	15/3実績	16/3予想	差	主な増減要因
テーマパーク事業	338	662	323	
東京ディズニーランド	120	293	172	ファンタジーランドの再開発、ウェスタンランド新施設、更新改良による増
東京ディズニーシー	116	193	76	ハンガーステージリリニューアル、更新改良による増
その他	101	175	74	更新改良による増
ホテル事業	15	28	13	
その他の事業	16	6	△ 9	
（消去又は全社）	△ 0	△ 0	0	
合計	370	697	327	

### 2. 償却費（有形固定資産・無形固定資産・長期前払費用）

#### (1) 2015年3月期実績／2014年3月期実績

（億円）

項 目	14/3実績	15/3実績	差	主な増減要因
テーマパーク事業	293	274	△ 18	
東京ディズニーランド	123	107	△ 16	スタートアップの減
東京ディズニーシー	125	121	△ 3	
その他	44	44	0	
ホテル事業	48	44	△ 3	
その他の事業	27	27	0	
（消去又は全社）	△ 0	△ 0	0	
合計	369	346	△ 22	

#### (2) 2016年3月期予想／2015年3月期実績

（億円）

項 目	15/3実績	16/3予想	差	主な増減要因
テーマパーク事業	274	294	19	
東京ディズニーランド	107	110	3	
東京ディズニーシー	121	126	4	
その他	44	56	12	更新改良の増
ホテル事業	44	47	2	
その他の事業	27	27	0	
（消去又は全社）	△ 0	△ 0	0	
合計	346	368	22	

## 2015年3月期 テーマパークイベントカレンダー

	4月	5月	6月	7月	8月	9月
東京ディズニーランド	新規 ★4/2~6/23 ディズニー・イースター		★5/29 新規ナイトエンターテイメント キャッスルプロジェクション 「ワンス・アポン・ア・タイム」スタート	★7/8~8/31 ディズニー夏祭り ←6/24~7/7 ディズニーセタデイズ		★9/8~ 10/31→ ↑ ディズニー・ ハロウィーン
東京ディズニーシー	★4/2~6/23 ミッキーとダッフィーの春のウォッチ		新規 ★6/24~7/7 ディズニーセタデイズ	★7/8~8/31 ディズニー・サマーフェスティバル		★9/8~ 10/31→ ↑ ディズニー・ ハロウィーン
東京ディズニーランド	→★9/8~10/31 ディズニー・ハロウィーン	★11/7~12/25 クリスマス・ファンタジー		★1/1~1/5 お正月のプログラム	★1/13~3/20 アナとエルサのフローズンファンタジー ☆1/13~3/20 ディズニープリンセス〜ようこそ、リトルプリンセス〜	
東京ディズニーシー	→★9/8~10/31 ディズニー・ハロウィーン	★11/7~12/25 クリスマス・ウィッシュ		★1/1~1/5 お正月のプログラム	☆1/13~3/20 スウィート・ダッフィー 新規 ☆1/6~3/20 タワー・オブ・テラー：Level 13 "シャドウ・オブ・シリキ"	

## 2016年3月期 テーマパークイベントカレンダー

	4月	5月	6月	7月	8月	9月
東京ディズニーランド	★4/2~6/23 ディズニー・イースター		★6/24~7/7 ディズニーセタデイズ	★7/9~8/31 ディズニー夏祭り 7/9 ナイトパレード 「東京ディズニーランド・エレクトリカルパレード・ ドリームライツ」 リニューアル 7/17 新アトラクション 「スティッチ・エンカウンター」オープン		★9/8~ 11/1→ ↑ ディズニー・ ハロウィーン
東京ディズニーシー	新規 ★4/2~6/23 ディズニー・イースター	★4/24 「マーメイドラグーンシアター」リニューアル 新ミュージカルショー 「キング・トリトンのコンサート」	★6/24~7/7 ディズニーセタデイズ	★7/9~8/31 ディズニー・サマーフェスティバル		★9/8~ 11/1→ ↑ ディズニー・ ハロウィーン
東京ディズニーランド	→★9/8~11/1 ディズニー・ハロウィーン	★11/9~12/25 クリスマス・ファンタジー		★1/1~1/5 お正月のプログラム	★1/12~3/18 アナとエルサのフローズンファンタジー ☆1/12~3/18 ディズニープリンセス〜ようこそ、リトルプリンセス〜	
東京ディズニーシー	→★9/8~11/1 ディズニー・ハロウィーン	★11/9~12/25 クリスマス・ウィッシュ		★1/1~1/5 お正月のプログラム	☆1/12~3/18 スウィート・ダッフィー → ★7/3~3/18 ジャーニー・ウィズ・ダッフィー Your Friend Forever	

★：スペシャルイベント ☆：プログラム ◆：新アトラクション・ショーなど

※イベントの名称、開催期間および内容は変更になる場合がございます。

※2015年4月28日時点で公表しているものを記載



**株式会社オリエンタルランド 経理部IRグループ**

047-305-2034 [www.olc.co.jp](http://www.olc.co.jp)

**注意事項:**

本資料は、OLCグループの業績及び今後の経営戦略に関する情報の提供を目的としたものであり、当社が発行する有価証券の投資勧誘を目的としたものではありません。

本資料にて開示されているデータは、発表日現在の判断や入手可能な情報に基づくものです。当社グループの事業は、顧客嗜好・社会情勢・経済情勢等の影響を受けやすい特性を持っているため、本資料で述べられている予測や見通しには、不確実性が含まれていることをご承知おきください。

テーマパーク入園者数については単位未満を四捨五入、財務データについては単位未満を切り捨てて記載しています。

本資料の転載はご遠慮ください。